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Abstrakt

Bakalářská práce na základě pramenů a odborné literatury představuje vztah přispěvatelů časopisu

Vlajka k literatuře v letech 1928–1938. Rekonstruuje vlajkařskou reflexi literární, především

beletristické produkce v kontextu širšího vnímání umění a obrazy literárních osobností – hl. autorit

„minulosti“ či „přítomnosti“. Autor na základě textových dokladů nastiňuje protiklady

konzervativního/moderního umění, otázku angažované literatury či mýtus autora-mučedníka, jak se

tyto objevují v náhledech přispěvatelů periodika. Práce také registruje literární polemiky

zohledňující román Fortinbras F. Zavřela a Rukopisy královédvorský a zelenohorský. Věnuje též

pozornost autorské beletrii uveřejněné ve sledovaném časopise, přičemž její funkci vykládá

především jako „stabilizační“.

Klíčová slova

časopis, literatura, 20. léta 20. století, 30. léta 20. století, fašismus, autorské osobnosti,

konzervatismus, poezie, próza, modernismus

Abstract

Based on primary sources and specialized literature, the bachelor’s thesis presents the magazine

Vlajka contributors’ relationship to literature during 1928–1938 period. It reconstructs their reflec-

tion of literary production, especially poetry and literary fiction, in a broader art perception context

– as well as literary authors’ (mostly authorities of the "past" or "present") images. Based on textual

examples, it describes the opposite of conservative/modern art, the question of engaged literature

and the author–martyr myth, as these appear in the views of the contributors. The thesis registers

literary polemics regarding Fortinbras by F. Zavřel and Rukopis královédvorský and R. zeleno-

horský. It also notices the literary fiction and poetry published in the monitored magazine and pre-

sents its function mainly as “stabilizing”.
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magazine, literature, twenties of 20th century, thirties of 20th century, fascism, authors, conservatism,

poetry, literary fiction, modernism
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1 Úvodem

Tato práce se věnuje literatuře v prostoru časopisu Vlajka. Ten vycházel v letech 1928–1942, my se

však omezíme na prvních sedm ročníků, kdy vycházel jako měsíčník, tzn. na období 1928–1938,

resp. na roky 1928, 1930–1935 a 1937–1938.1 Tato selekce je zapříčiněna přesvědčením, že je třeba

zaměřit se, pokud možno, na konzistentní „prvorepublikový celek“. Vlajka s literaturou v období

1939–1942 zachází odlišně – komunikace nachází jiných cílů, zachází s uměním jinými metodami a

užívá přitom odlišné prostředky. Zásadní je i proměna redakčního obsazení.

Prostor, do něhož se vnořujeme, není tak docela neprobádaný – organizaci Vlajka se již

věnovali Ivo Pejčoch (Pejčoch 2011), Tomáš Pasák (Pasák 1999) či Lenka Marková,2 nejpodrobněji

pak Milan Nakonečný (Nakonečný 2001, 2006). Téma, jak je v odborné literatuře zpracované, je

vždy lemováno fašistickou podstatou hnutí – a jde v zásadě o práce historické, nikoli

literárněhistorické. Časopis Vlajka, pokud je v pracích zmíněn, zpravidla nevystupuje z obrysů

fašistické tribuny, jež se projevuje antisemitsky, antikomunisticky a později pronacisticky, případně

zkrátka štvavě. Pozornost však většinou není věnována ani vlajkařské reflexi literatury, ani beletrii

v časopise uveřejněné – drobnou výjimkou je v tomto ohledu práce Martina C. Putny (Putna 2010),

ale i zde nacházíme přísný rámec – katolickou literaturu – v souladu s tím není kapitola věnovaná

Vlajce nijak rozsáhlá.

Věnujeme zejména podílu Vlajky na utváření kulturního prostoru, přičemž jakkoli je nám

zatěžko nekompromisně „preparovat“ literaturu z celku umění, naším zájmem je především

literatura, a ještě spíše beletrie. Zásadní je pro nás trojice okruhů:

1) Reflexe literárních osobností, děl a polemik.

2) Střet tzv. moderního umění s tzv. konzervativním uměním, respektive žádoucí funkce umění

z pohledu Vlajky.

3) Autorská beletrie publikovaná ve Vlajce.

Nemohlo nám uniknout, že Vlajka má daleko k tomu, abychom ji s čistým svědomím považovali za

kulturní nebo literární časopis, a přesto téma literatury zaujímá výraznou část prostoru periodika.

Kvitujeme, že každý text má svého pisatele, jehož postoje, názory a přesvědčení jsou unikátní, ale

na druhou stranu jsme si vědomi rámce, který veškeré autory i jejich texty spojuje, resp. že takový

rámec musí existovat. Kromě samotného fyzického prostoru časopisu je všem společné minimálně

dobové podmínění a pravděpodobně též „ideje“ nastíněné v programových prohlášeních Vlajky a

jejího klubu. Jsme přesvědčení, že zkoumáme-li časopis, existují jistá omezení, resp. pravidla

1 V nezastoupených letech časopis Vlajka nevycházel.
2 Marková, Lenka (2015): Plzeňská Vlajka. Plzeň. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

filozofická. Katedra historických věd. Vedoucí práce Lukáš Novotný.
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jednání a vyjadřování, která jednotlivé přispěvatele do značné míry konceptualizují v jejich souhrn

(srovnej: Schneiderová 2015: 23).

V kvalitativním výzkumu aplikujeme diskurzivně-analytický přístup, analýzu diskurzu však

v tomto případě nechápeme jako vyhraněnou metodu.3 Pokoušíme se představit diskurzivní pole a

interpretovat významy a metody práce s autoritami (autory, díly, historickými událostmi apod.),

přičemž do práce začleňujeme společenský a kulturní kontext. V zásadě sledujeme prostor reflexe

jakožto ve stejné chvíli zaplněný i nezaplněný; ve smyslu: „jak se stalo, že se na tomto místě

objevila právě tato, a ne nějaká jiná výpověď“ (Foucault 2016: 45).

Pokud jde o termín diskurz, snažíme se jej neproblematizovat a držet se jeho představy jako

„určitého principu a pravidel podílejících se na zobrazování, resp. vytváření určité

skutečnosti“ (Schneiderová 2015: 21).

Zajímá nás, jakým způsobem se při životě udržuje linearita, tedy zachovávání historických

(v našem případě literárněhistorických) proudů (toků a diskontinuit); stejně jako formování

(výstavba) diskurzu – jedná se o svého druhu korelativní analýzu historických interpretací, jejichž

prostřednictvím nahlédneme mj. působení K. H. Borovského, A. Jiráska, J. Vrchlického, S. Čecha, J.

Nerudy, V. Dyka, V. Nezvala. Přistupujeme ke zkoumání tématu jako ke svébytnému diskurzu a

máme na paměti skutečnost, že celky se skládají z jednotek, které se organizují, a zaměřujeme se

(samozřejmě na ně, ale také) na styl vypovídání (Foucault.: 54).

Pokládáme si následující otázky:

1) Kteří literární tvůrci jsou ve Vlajce uchopováni?

2) Kteří literární tvůrci do Vlajky autorsky přispívali?

3) Jaký obraz autorských osobností a jejich děl nám prostor časopisu Vlajka v letech 1928–

1938 předkládá? Jaké atributy jsou jim připisovány a jaké jsou jim upírány?

4) Nalezneme širší rámec? Respektive: Lze z jednotlivých výroků rekonstruovat pravdě se

přibližující model vztahu Vlajky a moderního/konzervativního umění? Jak lze k Vlajce

vztáhnout pojmy tradice a linearita? Jakou pozici zaujímá „angažované umění“? Uchyluje se

časopis k mýtům pronásledování a autora-mučedníka? Nalezneme přesvědčivý model

vnímání minulosti a přítomnosti?

5) Jaká autorská beletrie (prozaické a básnické texty) se objevují ve Vlajce (za předpokladu, že

její autoři měli ambici tvořit umění)?

3 „Analýzu diskurzu je možné chápat jako vyhraněnou metodu nebo také – volněji – jako přístup/přístupy obohacující

zkoumání v mnoha oblastech lidského bádání.“ (Schneiderová: 2015: 17).
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Naše úsilí nás má dovést k částečné rekonstrukci metod, prostředků a cílů textové komunikace

publikované v časopise Vlajka. Ten ve své podstatě vytváří vlastní dějiny a filozofii umění.

Nezbývá nám než naslouchat hlasům dějin a vnímat přitom i „již-řečené“ (ibid.: 41) – to, co bylo

konstituováno v „polotichu“ (ibid.). Hledáme mytologie národa, fragmenty identity konstruované

nazíráním působení kulturních činitelů. Příležitostně a zcela okrajově čtenáři nabízíme filozoficky


[…]


Vidíme nyní, že způsoby, jimiž časopis nahlíží na literaturu, potažmo umění, jsou značně

rozkolísané, a některé náhledy jsou dokonce protichůdné k jiným, ale přesto dokážeme identifikovat

převládající linie uvažování – a především se nám skrze studium pramenů a sekundární literatury

vyjevily některé z nejvýznamnějších činitelů či, chceme-li, hybných sil, jež se ve formě tendencí

otiskují do celé textové produkce studovaného časopisu.

Rozkolísané jsou i vlajkařské beletristické texty, a to jak kvalitou, tak významy i formami.

Vlajkařská beletrie nám ovšem potvrdila, že se na stránkách sledovaného časopisu objevují dvě

hlavní linie uvažování o účelnosti literatury – ty se přitom vyjevují i mimo vlastní beletrii. Prvním

přístupem je zkonstruovat angažovaný text, který má za úkol rozrušit. Vlastní smysl takového textu

je výzva k akci a jako takový plní funkci společensky stabilizační. Druhý přístup je také založen na

předpokladu umění jakožto stabilizačního prostředku – úkolem textu je ovšem recipienta

nerozrušovat. K jednomu či druhému z těchto přístupů lze – tu s menšími, tu s většími obtížemi –

přiřadit víceméně jakýkoli beletristický text z produkce časopisu Vlajka.

V beletrii i mimo ni je prakticky neustále přítomným prostředkem dialektika boje – jednak

boje za národ, jednak proti němu, tzn. boje za celek, ale zároveň proti jeho částem. Za příklonu k

autoritám a skrze dehonestaci autorit jiných předkládá Vlajka kategorie osobností, jež v zásadě dělí

z hlediska národního významu, resp. z hlediska (dle Vlajky) společensky destabilizačního

potenciálu. Tyto kategorie se zároveň provazují s kategoriemi vyššího řádu (Žid, komunista, hradní

politik, …) a ve výsledku jsou čtenáři prezentovány na jedné straně osobnosti adorované, na straně

druhé osobnosti odsuzované.

S překvapením jsme shledali, že pojem „stabilizace“ lze k Vlajce vztáhnout různými

způsoby. Jako výrazný zdroj se v tomto případě jeví příklon k tradici národně uvědomělého národa,

kterou Vlajka nachází v působení literátů, jejichž dílo chápe jako angažované a jež nezřídka staví do

blízkosti mýtu autora-mučedníka. Jedná se především o S. Čecha, A. Jiráska, K. Havlíčka

Borovského či V. Dyka. Tradice jako prostředek „lineárního“ kulturního vývoje stojí v opozici vůči

„explozivním“ událostem zprostředkovaným nástupem moderního umění, kterému se časopis příliš

nevěnuje. Z dichotomie moderního a konzervativního umění je tedy ve Vlajce více zpřítomněna

spíše „strana“ konzervativního – jednak vztahy k národní literatuře 19. století a národně angažované

literatuře soudobé, jednak přáním po existenci literatury na tyto linie navazující.
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 Cílem práce bylo zjistit, jakými způsoby se Vlajka vztahuje k literatuře, čeho si všímá a co o

ní říká. Setkali jsme se s literárními tvůrci rozličných kruhů, jimž jsou připisovány různé atributy –

s J. Haškem, s uvědomělým, satirickým básníkem „Dykova typu“ V. Roznerem, „mágem historické

prózy“ V. B. Třebízským, s K. H. Máchou, čím dál nepřijatelnějšími J. Voskovcem a J. Werichem,

K. Hašlerem, J. G. Tajovským, s „nerozumným“ K. Čapkem aj.

Osobnosti, jimž se Vlajka věnuje více, představuje množina konzervativních tvůrců – autorit

minulosti: „buřič“ a žurnalista K. Havlíček Borovský, A. Jirásek, „Židy oklamaný“ J. Vrchlický,

„největší Čech“ S. Čech a J. Neruda. Tento polyptych by nebyl úplný, kdyby jej nedoplnil V. Dyk

(původně autorita přítomnosti, jejíž proměnu v autoritu minulosti můžeme v časopise sledovat) –

pravděpodobně jediná autorská osobnost přijímaná opravdu nekriticky (vykročíme-li z prostoru

krásné literatury, nekriticky byl přijímán též F. Mareš). Vstřícně je pak vnímán F. Zavřel –

reprezentant soudobých autorů „trestaných systémem“. Silné kritice je na druhou stranu podroben V.

Nezval – a to jak na úrovni literární tvorby, tak z hlediska morality – Vlajka tyto dvě pozice

většinou nechápe jako odlučitelné. Jako polemické situace, po nichž se ptáme v úvodu této práce,

jsme vyhodnotili aféru ohledně Fortinbrase Františka Zavřela a pokračující spor o Rukopisy

královédvorský a zelenohorský.

Na závěr podotkněme, že Vlajka neponechává takřka žádný prostor reakcím či

protichůdným hlasům. Neposkytuje prostor svým oponentům – nanejvýš zmíní dopis redakci, který

je následně zpravidla podroben zesměšnění. Na stránkách sledovaného časopisu tedy nedochází k

(opravdovým) debatám – je možné, že pokud by k nim docházelo, byly by vlajkařské náhledy na

umění o poznání méně rozkolísané a mohli bychom Vlajku lépe přiblížit jako soudržnou tribunu.

Tou nicméně nebyla.

Jako potenciální rozšíření našeho výzkumu se jeví profilace jednotlivých autorů Vlajky na

základě textů (všech typů), které v časopise publikovali, případně rozpracování některého z

podtémat této práce – např. oddíl Autorská beletrie by bylo možné plnohodnotně rozvést – nebo

témat sledovaného časopisu (např. křesťanství). Přínosná by mohla být i práce zaměřená na

podrobnou rekonstrukci typů autorů, případně autorit, jež Vlajka reflektuje.
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