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PŘÍLOHA 1

MIKRORECENZE

Autor

Dílo

Červen 1931

Vančura, Vladimír

Markéta Lazarová

Siodmak, Kurt

Výstřel ve zvukovém ateliéru

Červenec 1931

Böhnel, M. B.

Rozmařilci

Rosůlek, J. V.

Zločin na Ste. Margueritte

Nor, A. C.

Jedno pokolení

Kaiser, A. L.

Od Piavy ke Komárnu

Whitman, W., Mombert, Alf. Básníci zítřku

Catherová, W.

Smrt si jde pro arcibiskupa

Galsworthy, J.

Rod Freelandů

Srpen–září 1931

Rosůlek, J. V.

Žena v pevnosti

Mühlberger, J.

Hus v Kostnici

Neoit, P.

Půlnoční slunce

Jeřábek, Č.

Svět hoří

Říjen 1931

Hajšman, J.

Viktor Dyk v domácím odboji

Rinehart, M. R.

Zločin ve spacím voze

Rosůlek, J. V.

Skandál herečky Meinhartové

Delmont, J.

Casanova z Budišína

Bordeaux, H.

Pilot smrti

Kálal, K.

Životní program a jiné práce pedagogické

Listopad 1931

Dumas, A. (st.)

Napoleon Bonaparte

Kálal, K.

Za ideou

Kálal, K.

Finish
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Kopta, J.

Červená hvězda

Chack, P.

Vítězné fregaty

Prosinec 1931

Seton, E. T.

Bingo

Böhmel, M. B.

Nemravní

Campbell, G.

Mé tajemné loďstvo

Zavřel, F.

Fortinbras. Román o hradu a podhradí, IV. vydání

Kolman Cassius, J.

Pětuškin a jiní politikové

Nezval, V.

Dolce far niente

Leden 1932

Řeháková, A.

Ze života a korespondence Otylie Sklanářové-Malé

Garin, N.

Z říše nezapadajícího slunce

Garin, N.

Studenti

Garin, N.

Inženýři

Zavřel, F.

Fortinbras (V. vydání)

Dyk, V.

Ovzduší mých studentských románů

Zahradníček, J.

Návrat

Böhnel, M. B.

Rašení

Únor 1932

Hervey, H.

Noční karavany

Rosůlek, J. V.

Vraždící loutka

Nový, K.

Peníze

Agebekov

Z ráje sovětské svobody

Chmuray, K. St.

Vůdcové lidu

Žunkovič, D.

Zur Geschichte der Slaven von der Urzeit bis zur

Völkerwanderung

Vladyka, L.

Hra ve čtyřech

Vachek, E.

Dvanácti hlasy ano

Kratochvíl, B. Fr.

Boty

Duben 1932

Zeman, A.

Sirotci

Seltzer, Ch. A.

Kalumetův návrat
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Seltzer, Ch. A.

Randovo vítězství

Seltzer, Ch. A.

Pomsta

Sabatini, R.

Návrat kapitána Blooda

Martínek, V.

Jakub Oberva

Květen 1932

Dyk, V.

Ovzduší mých studentských románů (II. vydání)

Minařík, Vl.

Generační problém

Vitáček, V.

Neznámý vojín

Martínek, V.

Země duní

Rosůlek, J. V.

Poslední kulomet

Brand, M.

Veselý Jim

Martínek, V.

Plameny

Červen 1932

Horný, I.

Šílený adventista

Vachek, E.

Svatá

Zavřel, F.

Fortinbras (IV. vydání)

Keller, A.

Lapač

Brand, M.

Pomsta Li Clunga

Boček, V.

Záhada vyhaslých očí

Kuděj, Z. M.

Horalská republika

Rosůlek, J. V.

Gigolo

Srpen 1932

Gregory, J.

Tajemství španělské hyacinty

Vachek, E.

Muž a stín

Porterová, G. S.

Pohádka mládí

Ogden, G. W.

Zakázaná hranice

Vachek, E.

Svatá

Maria, J.

Panstvo v taláru

Tever, F.

Prapodivná historie

Rosůlek, J. V.

Před rozhodnou nocí

Říjen 1932

Vladyka, Lad.

Láska v Batuře
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Vachek, E.

Červená zahrada

Heller, Fr.

Hlavní výhra

Seltzer, Ch. A.

Poctivý Sanderson

Buchan, J.

Spiklenci

Šmejkal, K.

Sociologie vojáka

Listopad 1932

Seltzer, F.

Váhavý střelec

Ogden, G. W.

Pastevec od jedovaté říčky

Nor, A. C.

Šílený hon

Queux, W. le

Ďáblův dům

Prosinec 1932

Rosůlek, J. V.

Zapomenutá oasa

Siodmak, K.

Město v mlhách

Šach, J.

Dokud nepřebolí

Dyk, V.

Děs z prázdna

von Nack, H. R.

Schararaka

Únor 1933

Maria, J.

Jedy

Seltzer, Ch. A.

Ohnivý Trevison

Klíma, L.

Slavná Nemesis

Ogden, G. W.

Zuřící stádo

Böhnel, M. B.

Divoká

Pitigrilli

název neuveden

Hajšman, J.

Česká mafie

Březen–duben 1933

Zavřel, Fr.

Fortinbras

Olbracht, I.

Nikola Šuhaj loupežník

Haycot, F.

Boj o zemi

Maria, J.

Itálie a my

Ethen, V.

Ondřej Přikryl

Zeman, A.

Proklatci
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Schäfer, O.

Srdce zbabělé

Wren, P. C.

Legie ztracených

Siodmak, K.

Benningové se mstí

Schäfer, O.

Srdce zabiják

autor neuveden

V lomených liniích

Květen 1933

Z Lešehradu, E.

Kytice milencových písní

Dickens, Ch.

Starožitníkův krám

Hendryx, J. B.

Za předními hlídkami

Sabatini, R.

Černá Labuť

Schäfer, O.

Srdce v zajetí

Červen 1933

Rilke, R. M.

Zápisky M. L. Brigge

Haycox, E.

Šeptající ranch

Fallada, H.

Občánku, a co teď?

Vachek, E.

Svatba v Absint baru

Červenec–srpen 1933

Rada, E.

Venuše z Ghetta

Baumová, V.

Lidé v hotelu

Böhnel, M. B.

Manželství: Zvěřinec

Září–říjen 1933

Hendryx, J. B.

Zákon Severu

Rosůlek, J. V.

Sříbrný pták

Havlasa, J.

Sedm jedovatých

Vladyka, L.

Pustá seč

Listopad 1933

Gide, A.

Zemři a živ budeš

Carey, B.

Zlatá hora
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Prosinec 1933

Berndorf, A.

Poslední písmák

Šolochov, M.

Rozrušená země

Céline, L. F.

Cesta do hlubin noci

Jahoda, J.

Očista

Leden 1934

Zavřel, Fr.

2. díl Fortinbrase

Weiss, J.

Mlčeti zlato

Únor 1934

Berndorf, A.

Zelená Hora

Koplík, V.

Úlomky a reflexe života

Rozner, V.

Prázdno na nebi (2 díly)

Zeman, A.

Plukovník Švec

Duben 1934

Vachek, E.

Krev nevolá o pomstu

Selwyn, J.

Tygřice

Fiker, E.

Ochránce nebohých

Bromfield, L.

Moderní hrdina

Květen 1934

Nor, A. C.

Jed v krvi

Roth, J.

Pochod Radeckého

Fiker, E.

Bílý kříž

Červen 1934

Choromański, M.

Lékař a žárlivost

Martínek, V.

Než se kořeny uchytí

Sabatini, R.

Zdeptaná lilie

Červenec 1934

Fiker, E.

Černé údolí
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Září 1934

Fallada, H.

Ubohý pan Kufalt

Havlasa, J.

Hledání neznámých veličin

Říjen 1934

Wodehouse, P. G.

Ukvapený Sam

Brod, M.

Osudný rok

Němeček, Zd.

New-York: zamlženo

De Castro, F.

Stín kaučuku

Listopad 1934

Juhn, K.

Pražská hostina Arsèna Lupina

Konrád, K.

Rozchod!

Prosinec 1934

Ericsson, G.

Muž, jehož jsi zavraždil

Braibant, Ch.

Král spí

Leden 1935

Kolman Cassius, J.

Réva v záři měsíce

Kolman Cassius, J.

Vrabec v hrsti

Werfel, Fr.

Sourozenci neapolští

Campbell, R.

Smrt v tygřím údolí

neznámý

Zákony života

Prosinec 1937

Sidor, K.

Černová